tuam, recurrens in te unam, pro capta ordinata quantum cuique rerum in suo genere datum est, et florent omnia bona valde, sive maneat circa te, sive gradatim remotiore distantia per tempora et loca polehras narrationes faciant, aut patiantur. Vident hæc, et gaudent in luce veritatis tuæ, quantum hic valent, et alius eorum intendit in id quod dictum est, in principio fecit Deus, et respicit sapientiam principium, quia et loquitur ipsa nobis: alius itidem intendit in eadem verba, et principium intelligit exordium rerum conditarum, et sic accipit, in principio fecit, ac si diceretur primo fecit, atque in eis intelligunt, in principio, quod in sapientia fecisti cælum et terram, alius eorum ipsam cælum et terram, creabilem materiam cœli et terræ sic esse credit æconomatam. Alius jam formatas distinctasque naturas, alius unam formatam eandemque spiritalem cœli nomine, aliam informem corporalis materiam terræ nomine. Qui autem intelligunt in omnibus cœli et terræ adhuc informem materiam, de qua formaretur cælum et terra, nec ipsi uno modo id intelligunt, sed alius unde consummaretur intelligibilis sensibilisque creatura, alius, tantum unde sensibilis moles ista corporea sinu grandi continens perspicuas promptasque naturas: nec illi uno modo, qui jam dispositas digestasque creaturas cælum et terram vocari hoc loco credunt, sed alius invisibilem atque visibilem, alius solam visibilem, in qua lumen cælum suspicimus, et terram caliginosam quæque in eis sunt. At ille qui non aliter accipit, in principio fecit, quam si diceretur primo fecit, non habet quomodo veraciter intelligat cælum et terram, nisi materiam cœli et terræ intelligat, videlicet universam, id est intelligibilis corporalisque creaturæ: si enim jam formatam velit universam, recte ab eo quæri poterit, si hoc primo fecit Deus, quid fecerit deinceps? et post universitatem non inveniet; ac per hoc audiet invitus, quomodo illud primo si postea nihil? Cum vero dicit, primo informem, deinde formatam, non est absurdus, si modo est idoneus discernere quid præcedat æternitate, quid tempore, quid electione, quid origine: æternitate, sicut Deus omnia; tempore, sicut flos fructum; electione, sicut fructus florem; origine, sicut sonus cantum. In his quatuor, primum et ultimum quæ commemoravi, difficillime intelliguntur, deo media facillime; namque rara visio est et minus ardua conspici-re, Domine, æternitatem tuam, incommutabiliter mutabilia facientem, ac per hoc priorem. Quis deinde sic acutum æterni animo, ut sine labore magno dignoscere valeat quomodo prior sit sonus quam cantus? Ideo qui [quia] cantus est formatus sonus, et esse utique aliquid non formatum potest, formari autem quod non est non potest; sic est prior materiam quam id quod ex ea fit. Non ideo prior quia ipse efficit, cum potius fiat, nec prior intervallo temporis, neque enim priore tempore sonus edimus informes sine cantu, et eos posteriore tempore in formam cantici coaptamus aut fingimus, sicut lignum quibus arca, vel argentum quo vasculum fabricatur; tales quippe materiam tempore etiam præcedant formas rerum quæ sunt ex eis. At

non ita est; cum enim cantatur, auditur **A** jus, non prius informiter sonat, et deinde in cantum. Quod enim primo utcumque præterit, nec ex eo quidquam reperies assumptum arte componas, et ideo cantus suo vertitur: qui sonus materies ejus est, ut ipse formatur ut cantus sit, et ideo, sicut prior materies sonandi, quam forma, non perficiendi potentia prior; neque magis est cantandi artifex, sed cantanti anijacet ex corpore, de quo tantum **23** facte tempore prior, simul enim cum cantu edite prior electione, non enim potior sonus cantus, quandoquidem cantus est non tantus, verumetiam [sonus] speciosissimus; prior est origine, quia non cantus formatur ut sit, sed sonus formatur ut cantus sit. Hoc quoque qui potest intelligat materiam rerum primo et appellatam cælum et terram, quia inde int cælum et terra, nec tempore primo forma formæ rerum exserunt tempora. Illa erat informis, jamque in temporibus simul vertitur. Nec tamen de illa narrari aliquid nisi velut tempore prior sit, cum pendatur prior, quia profecto meliora sunt formata quam a, et præcedatur [præcedunt] æternitate Creatæ ut esset de nihilo, unde aliquid fieret. In hac parte sententiarum verarum concordiam pariter Veritas, et Deus noster misereatur nostri, me lege utamur, præcepti sine, pura charitate. hoc si quis quærit ex me quid horum Moyse **C** ille famulus senserit, non sunt hi sermones ionum mearum, si tibi non confiteor nescio, tamen illas esse veras sententias exceptis illis, de quibus quantum exlatiniavi locutus sum, tamen bonæ spei parvulos hæc verba non terrent, alta humiliter, et pauca cœd sed omnes quos in eis verbis vera cernere re fateor, diligamus nos invicem, pariterque us te Deum nostrum fontem veritatis, si non ad ipsum [ipsam] sitimus, eumdenique famulum Scripturæ hujus dispensatorem, spiritu num ita honoremus, ut hoc eum te revelante scriberet attendisse credamus, quod in time et luce veritatis et fruge utilitatis exta cum alius dixerit, hoc sensit quod ego, et **D** mo illud quod ego, religiosius me arbitror dicitur non utrumque potius, si utrumque verum si quid tertium, et si quid quartum, et si aliud omnino verum quis [quispiam] in his verbis? cur non illa omnia vidisse credatur, per se unus sacras litteras vera et diversa vultorum sensibus temperavit? Ego certe strepidus de meo corde pronuntio, si ad cultoritatibus aliquid scriberem, sic mallet scribit quod veri quisque de his rebus capere potest ea verba resonarent, quam ut unam veram iam ad hoc apertius ponerem, ut excluderem quarum falsitas me non posset offendere. que, Deus meus, tam præceptum esse, ut hoc